Ofício n° 235/2021

Prefeitura Municipal de Taquaritinga
ESTADO DE SÃO PAULO

Taquaritinga, 06 de maio de 2021.

Ref.: Indicação n° 097/2021
Vereadora: Mirian Ponzio

Senhor Presidente:

0  expediente da referência, aprovado por essa E. Câmara
Municipal na Sessão Ordinária do dia 19 de abril de 2021 e transcrito no Ofício n°
203/2021, de 20 de abril de 2021, dessa Digna Presidência, foi alvo de atenção.

Respondendo a Nobre Vereadora, que solicita seja feita a
contratação de empresa de segurança para fazer a vigilância e monitoramento de
escolas municipais, agradecemos sua preocupação com a segurança de nossas
unidades escolares, porém, no momento não temos condições de contratar serviços
especializados para este fim. Entendemos que o ideal seria realizarmos a contratação
de profissionais de segurança (vigias), que inclusive deve ser feito por meio de
concurso público.

Por outro lado, a Secretaria Municipal de Administração vem
estudando há algum tempo a possibilidade de implantação de sistema de
monitoramento, e apurando junto a Secretaria Municipal da Fazenda a
disponibilidade de recursos para sua implementação.

Sem mais para o momento e ao inteiro dispor de Vossa
Excelência, finalizamos com cordiais cumprimentos.

Excelentíssimo Senhor
Marcos Aparecido Lourençano
Presidente da Câmara Municipal de
Taquaritinga

Praça Dr. Horácio Ramalho, n° 160 | Centro | CEP 15900-000 | Taquaritinga / SP
Fone/Fax: (16) 3253-9100 | www.taquaritinga.sp.gov.br

http://www.taquaritinga.sp.gov.br